
 

FFOORRUUMM  UURRBBEESS  MMEEDDIIII  AAEEVVII  
VVII  

Kláštery ve středověkých městech střední Evropy 
Konference se uskuteční pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje, 

Ing. Stanislava Juránka 
 

Program konference 14.5. – 17.5.2007 
Brno 

 
 
 
PONDĚLÍ 14.5. 2007 
 
od 9.00. Prezentace účastníků 
 
09.30 – 10.15  úvodní slovo: 

hejtman JMK Ing. Stanislav Juránek 
prof. PhDr. Zdeněk Měřínský CSc. (vedoucí Ústavu archeologie 
a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy university Brno) 
PhDr. Petr Kroupa (ředitel Územního odborného pracoviště 
Národního památkového ústavu v Brně) 
David Merta (ředitel Archaia Brno o.p.s) 

 
10.15 – 11.15  Zdeněk Měřínský 

Moravské středověké město a kláštery 
Tomáš Borovský 
Kláštery, město a jeho mrtví 

 

11.15 – 11.30 diskuse 
 
11.30 – 11.45 přestávka na občerstvení 
 
11.45 – 12.45  Dušan Foltýn 

Počátky mendikantů v Českých zemích 
 

Thomas Küntzel 
Klöster und Städte: Reflexionen zu einem ambivalenten 
Verhältnis 
 

12.45 – 13.00 diskuse 
 
13.00 – 14.30 oběd 
 
14.30 – 16.00 Josef Bláha 

Několik archeologických poznámek k olomouckým 
klášterům 
 

Radek Bláha - Miroslav Kovář - Jiří Sigl 
Středověké kláštery v Hradci Králové - stav výzkumu a jeho 
další perspektivy 
 

Petr Hrubý - Richard Zatloukal - David Zimola 
Současný stav poznání klášterů v Jihlavě 

 

16.00 – 16.30 diskuse 



 
od 17.00 Brno a archeologie – výstava Urbancentrum, Stará radnice 
 

 Středověké nástěnné malby ve Střední Evropě – Galerie 
Podzemí (ÚOP NPÚ v Brně) 

 
od 19.00 společenský večer v restauraci L.A.G. 
 
 
 
 

ÚTERÝ 15. 5. 2007 
 
09.00 – 10.00  Petr Juřina 

Zaniklá smíchovská kartouza - výzva pro současnou 
archeologii 

 

Petr Juřina - Kateřina Samojská 
Jakubův špitál na Novém Městě pražském - otázka kontinuity 
instituce na přelomu středověku a novověku 
 

10.00 – 10.15 diskuse 
 
10.15 – 10.30 přestávka na občerstvení 

 
10.30 – 11.30  Martin Tomášek - Jolana Šanderová 

Nové poznatky o poloze a stavební podobě zaniklého 
minoritského kláštera v Čáslavi 
 

Radek Široký – Karel Nováček - Marie Wasková 
Mendikantské kláštery v lokační zástavbě Plzně 
 

11.30 – 12.00 diskuse 
 
12.00 – 13.30  oběd 
 
13.30 odjezd autobusu od budovy TMB na exkurzi 
14.00 – 16.00 bývalý konvent premonstrátek „Rosa coeli“ v Dolních Kounicích 
16.30 – 18.30 bývalý konvent cisterciaček „Vallis s. Mariae“ s kostelem P. Marie 

v Oslavanech 
 
19.00 večeře v klášterním pivovaře v Oslavanech 
21.30 odjezd autobusu z Oslavan do Brna 
 
 
 
STŘEDA 16. 5. 2007 
 
09.00 – 10.30  Michal Bureš - Jan Pařez 

K vývoji klášterního areálu Na Karmeli v Mladé Boleslavi 
 

András Végh - Judit Benda 
Two forgotten Friairies of the Suburb of Buda (Ofen). 
Excavations of the Augustinian and Carmelite Friries  
 

Daniel Pivko 
Stavebné a dekoračné kamene stredovekých kostolov 
a kláštorov v Bratislave 
 

10.30 – 10.45 diskuse 
 
10.45 – 11.00 přestávka na občerstvení 

 
11.00 – 12.00                Ivan Staník - Branislav Lesák 

Kostol kláštora klarisiek v Bratislave – jeho stavební 
predchodcovia 
 

Lubomír Konečný 
K počátkům klášterů brněnských minoritů a dominikánů 
 

12.00 – 12.15  diskuse 
 



12.15 – 13.45  oběd 
 
14.00 – 15.30              Petr Holub - Václav Kolařík - David Merta - Marek Peška - Rudolf 

Procházka - Dana Zapletalová - Lenka Sedláčková - Antonín 
Zůbek 
Městské kláštery a špitály ve středověkém Brně. Stav 
výzkumu a jeho další perspektivy. 
 

Rudolf Procházka 
Stavební vývoj minoritského kláštera ve středověku 
s důrazem na výsledky archeologických výzkumů a stavebně 
historické dokumentace 
 

David Merta – Marek Peška 
Zvonice minoritského kláštera v Brně 
 

Petr Holub - Václav Kolařík - David Merta - Antonín Zůbek 
Augustiniánský klášter při kostele sv. Tomáše v Brně 

 

15.30 – 15.45  diskuse 
 
15.45 – 16.00 přestávka na občerstvení 
 
16.00 – 17.30  David Merta - Marek Peška - Věra Šlancarová 

Brněnský klášter dominikánů a jeho stavební vývoj 
do závěru 18. století 
 

Stefan Scholz 
Das abgekomende Minoritenkloster in der Nordwestecke der 
Hainburger Stadtbefestigung im Zusammenhang mit der 
absolutchronologischen Eingrenzung des Profanen 
Bauschaffens unter Přemysl Otakar II. (1252-1278) in der 
Pilotregion Marchegg-Hainburg 

 

17.30 – 17.45 diskuse 
 
od 18.30 společenský večer Pivnice Kotelna 
 
 
 
 
 
ČTVRTEK 17. 5. 2007 
 
09.30 - 13.00 Exkurze Brno 
 bývalý dominikánský klášter 
 minoritský klášter 
 
13.00 – 14.30 oběd 
 
14.30 – 16.00 bývalý augustiniánský klášter 
 


